

८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब
निवृत्तिवेतनधारकांकडे वयाचा पुरावा म्हणून
सादर करावयाच्या कागदपत्रांमधून आधार
कार्डचा वापर वगळण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

शासन शुध्दीपत्र क्रमांक : सेनिवे-१०१४/प्र.क्र.२६/सेवा-४

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,

मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.

दिनांक : १०.१०.२०२४.

संदर्भ : १) शासन परिपत्रक, वित्त विभाग क्रमांक : सेनिवे-१०१४/प्र.क्र.२६/सेवा-४,
दि.२३.०३.२०१५.

२) Unique Identification Authority of India Circular No.HQ-१३०६५/१/२०२२-
AUTH-I HQ/८०७५, dated २२.१२.२०२३.

३) Employees Provident Fund Organization Letter No.WSU/२०२४/१/UIDAI
Matter/४०९०, dated १६.०१.२०२४.

प्रस्तावना :

UIDAI यांचेकडील दि.२२.१२.२०२३ च्या परिपत्रकामध्ये तसेच कर्मचारी भविष्य निधी संघटन, भारत सरकार यांचा दि.१६.०१.२०२४ च्या पत्रामध्ये जन्म तारखेचा पुरावा म्हणून सादर करावयाच्या कागदपत्राच्या यादीमधून आधार कार्डचा वापर वगळण्याचे नमूद केले आहे. वित्त विभागाच्या दि.२३.०३.२०१५ च्या शासन परिपत्रकानुसार ८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक यांच्या निवृत्तिवेतन / कुटुंब निवृत्तिवेतनात दि.०१.०४.२०१४ पासून १०% वाढ करण्याच्या अनुषंगाने निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकाकडे वयाचा पुरावा उपलब्ध नसेल तर अवलंबण्याच्या कार्यपध्दतीबाबत सूचना निर्गमित करण्यात आले आहे. सदर परिपत्रकामध्ये केंद्र शासनाच्या उपरोक्त परिपत्रकातील सुधारणांनुसार सुधारणा करण्याची बाब प्रस्तुत नस्तीवर विचाराधीन आहे. त्यानुसार पुढीलप्रमाणे शासन शुध्दीपत्रक काढण्यात येत आहे.

शासन शुध्दीपत्रक :

संदर्भाधीन क्र.१ येथील शासन परिपत्रकामधील परिच्छेद क्र.२ मधील खालीलप्रमाणे सुधारणा करण्यात येत आहे-

(१) मुद्दा क्र.१ मध्ये “आधार कार्ड किंवा पॅन कार्ड” शब्दाऐवजी “जन्मदाखला, पॅन कार्ड, मतदान ओळखपत्र, पारपत्र, बँक खाते असलेल्या बँक शाखा प्रमुखाचे प्रमाणपत्र, शासकीय / निमशासकीय आस्थापनांचे प्रमाणपत्र / सेवापुस्तकातील नोंद / ओळखपत्र, सेवानिवृत्त झालेल्या कार्यालय प्रमुखांचे प्रमाणपत्र, वाहन परवाना, भारतीय जीवन विमा कंपनी अथवा अन्य विमा कंपनी यांचेकडील पॉलिसी, इ. (यांपैकी कोणतेही एक)” याचा अंतर्भाव करण्यात यावा.

(२) मुद्दा क्र.२ वगळण्यात यावा.

(३) मुद्दा क्र.३ पहिल्या ओळीतील “आधार कार्ड किंवा पॅन कार्ड” या शब्दाऐवजी “पॅनकार्डसह उपरोक्त यादीमधील अन्य कोणतेही दस्तऐवज” याचा अंतर्भाव करण्यात यावा.

२. सदर शासन परिपत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध असून त्याचा संकेतांक २०२४१०१०१३११००४८०५ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(मनिषा यु.कामटे)
शासनाचे उप सचिव.

प्रति,

- १) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर.
- ३) महालेखापाल (लेखा परीक्षा)-१, महाराष्ट्र, मुंबई.
- ४) महालेखापाल (लेखा परीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर.
- ५) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई.
- ६) अधिदान व लेखा अधिकारी, वांद्रे, मुंबई.
- ७) संचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ८) मुख्य लेखा परीक्षा, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई.
- ९) उपमुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/ अमरावती.
- १०) वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे / नागपूर / औरंगाबाद / नाशिक.
- ११) निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई.
- १२) सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी.
- १३) सर्व विधानमंडळ सदस्य, विधानभवन, मुंबई.
- १४) राज्यपालांचे सचिव.
- १५) मुख्यमंत्र्यांचे सचिव.
- १६) उपमुख्यमंत्र्यांचे सचिव.
- १७) सर्व मंत्री व राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव.
- १८) विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोपर्निकस रोड, नवी दिल्ली.
- १९) प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूल न्याय शाखा), मुंबई.
- २०) प्रबंधक, उच्च न्यायालय (अपील शाखा), मुंबई.
- २१) सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई.
- २२) सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई.
- २३) प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई.
- २४) प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई / नागपूर / औरंगाबाद.
- २५) मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २६) आयुक्त, राज्य माहिती आयोग (सर्व).
- २७) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, १ ला मजला, मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०० ०३२.
- २८) सदस्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य महिला आयोग, गृहनिर्माण भवन (म्हाडा बिल्डींग), पोट माळा, वांद्रे, मुंबई - ४०० ०५१.
- २९) ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई - ४०० ०३२.
- ३०) कार्याध्यक्ष, महाराष्ट्र पेन्शनर्स असोसिएशन, १४४९, सदाशिव पेठ, संकल्प खजिना महाल बोळ, एस.पी.कॉलेजसमोर, पुणे ४११ ०३०.

- ३१) अध्यक्ष, महाराष्ट्र स्टेट गव्हर्नमेंट पेंशनर्स असोसिएशन, बेळगांव, १०९१, अनंतशयन गल्ली, लक्ष्मी निवास, दुसरा मजला, बेळगांव.
- ३२) मंत्रालयातील सर्व विभाग.
- ३३) मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांचा अधिन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख
- ३४) सर्व विभागीय आयुक्त.
- ३५) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी.
- ३६) सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष.
- ३७) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी.
- ३८) शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- ३९) तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
- ४०) सर्व जिल्हयांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण).
- ४१) संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई.
- ४२) सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक.
- ४३) सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक.
- ४४) कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठे, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर.
- ४५) कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी.
- ४६) कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला.
- ४७) कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी.
- ४८) कुल सचिव, महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठ, नागपूर.
- ४९) कुल सचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रज्ञान विद्यापीठ, लोणेर, जिल्हा रायगड.
- ५०) कुल सचिव, सोलापूर विद्यापीठ, सोलापूर.
- ५१) बहुजन समाज पार्टी, डी-१ इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई - ४०० ००१.
- ५२) भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ.बॅरक नं.१, योगक्षेम समोर, वसंतराव भागवत चौक, नरीमन पॉईंट, मुंबई- ४०० ०२०.
- ५३) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी, महाराष्ट्र कमिटी, ३१४, राजभुवन, एस.व्ही.पटेल रोड, मुंबई - ४०० ००४.
- ५४) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल, ग्लोब मिल पॅलेस, वरळी, मुंबई - ४०० ०१३.
- ५५) इंडियन नॅशनल काँग्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश काँग्रेस (आय) समिती, टिळक भवन, काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई - ४०० ०२५.
- ५६) नॅशनलिस्ट काँग्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, फ्री प्रेस जर्नल मार्ग, नरीमन पॉईंट, मुंबई - ४०० ०२१.
- ५७) शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई - ४०० ०२८.
- ५८) वित्त विभागातील सर्व कार्यासने.
- ५९) निवड नस्ती.

Regarding exclusion of use of Aadhaar card from documents to be submitted as proof of age by pensioners / family pensioners of 80 years and above.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
Finance Department
Government Corrigendum No. : PEN- 1014/C.R.26/SER-4
Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Marg,
Mantralaya, Mumbai- 400032.
Date : 10.10.2024.

- Reference : 1) Government Circular, Finance Department No.PEN-1014/C.R.26/
SER-4, dated 23.03.2015
2) Unique Identification Authority of India Circular No.HQ-13065/1/2022-
AUTH-I HQ/8075, dated 22.12.2023.
3) Employees Provident Fund Organization Letter No.WSU/2024/1/UIDAI
Matter/4090, dated 16.01.2024.

Preface

Circular dated 22.12.2023 from UIDAI and letter dated 16.01.2024 from Employees Provident Fund Organization, Government of India have mentioned exclusion of use of Aadhaar card from the list of documents to be submitted as proof of date of birth. According to Government Circular, Finance Department dated 23.03.2015 instructions have been given regarding the procedure to be followed if the age proof is not available with the pensioner / family pensioner pursuant to 10% increase in pension / family pension of 80 years and above pensioners / family pensioners w.e.f. 01.04.2014. The issue of amendment in the said circular as per the amendments in the above circular of the Central Government is under consideration. Accordingly following Government Corrigendum is being issued.

Government Corrigendum

Paragraph No. 2 of Government Circular No. 1 under reference is being amended as follows-

- (1) In Point No.1 , “Aadhaar card or PAN Card” is to be replaced with “Birth Certificate, PAN Card, Voter Identity Card, Passport, Bank Branch Head Certificate having Bank Account, Government / Semi-Government Establishment Certificate / Service Book Entry / Identity Card, Retired Office Head Certificate, Driving License, Policy from Indian Life Insurance Company or other Insurance Company, etc. (any one of these).
- (2) Point No. 2 is to be deleted.
- (3) In point no.3, instead of the words “Aadhaar Card or PAN Card” in the first line, “any other document in the above list including PAN Card” should be inserted.

This Government Corrigendum is available on the website of Government of Maharashtra i.e. www.maharashtra.gov.in and its computer code number is 202410101311004805. This order has been signed digitally.

By order and in the name of Governor of Maharashtra

(Manisha Y.Kamte)
Deputy Secretary to Government.